
                   COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
                  D'ITALIA

                            AREA III - URBANISTICA

REGISTRO GENERALE N. 538 del 31/10/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 320 del 27/10/2023
PROPOSTA N. 737 del 26/10/2023

OGGETTO: Sisma 2016 - Liquidazione CAS ad eredi percettori deceduti.

Visti:
- la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, Pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale  n.  199  del  26  agosto  2016,  con  la  quale  è  stato  dichiarato  lo  stato  d'emergenza  in
conseguenza dell’evento sismico del  24 agosto 2016 che ha interessato  i  territori  delle  regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
- l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.
388 del  26 agosto 2016, recante primi interventi  urgenti  conseguenti  agli  eventi  sismici del  24
agosto 2016;
- l’art. 3 dell’OCDPC N° 388 del 26.08.2016 il quale prevede l’assegnazione di un contributo di
natura assistenziale per l’autonoma sistemazione dei nuclei familiari colpiti dal sisma del 24 agosto
2016;
- la circolare del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri
n°UC/TERAG16/0044398 del 03.09.2016;
- la circolare del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri
n°UC/TERAG16/0045982 del 09.09.2016;
- la circolare del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri
n°UC/TERAG16/0047707 del 16.09.2016;
- la circolare del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri
n°UC/TERAG16/0054825 del 17.10.2016;
- l’art. 5 dell’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei
Ministri n. 408 del 15 novembre 2016, recante significative modifiche ed integrazioni alla disciplina
del contributo per l’autonoma sistemazione in argomento;
- la circolare del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri
n°UC/TERAG16/0063368 del 20.11.2016;
- la nota del Centro Operativo Regionale COR della Regione Abruzzo n° 5023 del 20.06.2017 con
la quale viene comunicato il trasferimento quale anticipo, a questo Comune, delle somme necessarie
per la liquidazione, agli aventi diritto, dei contributi di autonoma sistemazione per il periodo che va
dal mese di agosto 2016 al mese di maggio 2017 compreso;
- l’accredito delle successive somme da parte del Centro Operativo Regionale COR della Regione
Abruzzo necessarie alla liquidazione delle somme di volta in volta maturate dagli aventi diritto;

Viste  le  istanze  pervenute  al  protocollo  di  questo  Ente,  intese  ad  ottenere  l’assegnazione  del
contributo per l’autonoma sistemazione dei nuclei familiari colpiti dal sisma del 2016;

Accertato  che i richiedenti il  contributo di autonoma sistemazione residenti in questo Comune
sono in possesso dei requisiti previsti dalla legge 71/2013 ex art.7 comma 1 lettera a);

Tenuto conto  che si è proceduto, relativamente ai nuclei familiari che hanno già presentato le
autocertificazioni previste nell’OCDPC n° 614 del 12 novembre 2019, alle eventuali modificazioni

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 538 del 31/10/2023



degli importi spettanti, sospendendo, in sede di autotutela, il pagamento del contributo ai nuclei per
i quali risultano carenti o assenti i requisiti richiesti dalla normativa di riferimento;

Visto che i percettore di Contributo di Autonoma Sistemazione a seguito di inagibilità della propria
abitazione deceduti nell’anno 2023 sono:

 1. Fiorile  Giuseppina  nata  a  Isola  del  Gran  Sasso  d’Italia  (TE)  il  19.03.1926  ivi
residente  in  c.da  Santa  Lucia  n.  346,  C.F.  FRLGPP26C59E343S,  è  deceduta  in
Teramo il 16.07.2023;

 2. Di Marco Fiorella nata a Montorio al Vomano (TE) il 30.03.1962 residente in Isola
del Gran Sasso d’Italia (TE) alla c.da Pratuccia n. 316, C.F. DMRFLL62C70F690D,
è deceduta in Teramo il 09.07.2023;

Considerato che gli stessi avevano maturato la misura del contributo spettante pari a:
 1. La sig.ra Fiorile Giuseppina complessivi € 2.200,00;
 2. La sig.ra Di Marco Fiorella complessi € 1.200,00;

Viste la delega (Prot. 7109 del 12.09.2023) degli eredi della Sig.ra Fiorile Giuseppina sopra meglio
generalizzata, a favore della Sig.ra D’Ignazio Claudia nata a Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) il
20.03.1965  ed  ivi  residente  in  C.da  Santa  Lucia  n.  346,  C.F.  DGNCLD65C60E343S,  per  la
liquidazione  dei  ratei  C.A.S.  maturati  e  non  riscossi  dal  defunto,  e  la  delega  (Prot.  7699  del
02.10.2023) dell’erede della Sig.ra Di Marco Fiorella sopra meglio generalizzata, a favore della
sig.ra Tarantelli Lucia nata a Teramo (TE) il 23.02.1982 residente in Isola del Gran Sasso d’Italia
(TE) alla c.da Pratuccia n.  316, C.F.  TRNLCU82B63L103J per la liquidazione dei ratei  C.A.S.
maturati e non riscossi dalla defunta;

Ritenuto  di  dover  procedere  all’erogazione  del  contributo,  a  titolo  di  saldo,  relativamente  al
periodo dal 01 Maggio 2023 al 30 Giugno 2023 (quindi due mesi);

D E T E R M I N A

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di liquidare alla Sig.ra D’Ignazio Claudia (erede dell’intestatario CAS sig.ra Fiorile Giuseppina
deceduta in data 16.07.2023) nata a Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) il 20.03.1965 ed ivi residente
in  C.da  Santa  Lucia  n.  346  C.F.  DGNCLD65C60E343S  il  saldo  del  contributo  di  autonoma
sistemazione maturato per il periodo Maggio – Giugno 2023 pari ad  €. 2.200,00, ed alla Sig.ra
Tarantelli Lucia (erede dell’intestatario CAS sig.ra Di Marco Fiorella deceduta in data 09.07.2023)
nata a Teramo (TE) il 23.03.1982 residente in c.da Pratuccia n. 316, C.F. TRNLCU82B63L103J il
saldo del contributo di autonoma sistemazione maturato per il periodo Maggio – Giugno 2023 pari
ad €. 1.200,00.

Di imputare la spesa complessiva di € 3.400,00 all’ex capitolo 192/18 cod. mecc. 11011 “spese
per attività di rimozione di pericolo – fondi statali per il superamento dell’emergenza ed assistenza
popolazione eventi sismici 2016”.

Di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 538 del 31/10/2023



Di aver verificato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009 e
s.m.i., il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al
presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i
titolari/amministratori/soci degli  stessi  soggetti  contraenti  con l’Ente ed i  Responsabili  di  cui al
presente
procedimento, con esito negativo, non sussistendone.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa
al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Ing. Maria Gabriella Fortezza)

SERVIZIO FINANZIARIO
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi e fiscali degli atti pervenuti;
Verificato che il provvedimento che precede è regolare;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

A U T O R I Z Z A

L’emissione dei mandati di pagamento a favore dei soggetti creditori come identificati nell’elenco
allegato con imputazione della spesa come sopra specificato.

Isola del Gran Sasso, lì __________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Silvana Marano)

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 737 del 26/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data
27/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 737 del 26/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Isola del Gran Sasso d'Italia, lì 31/10/2023 Il Responsabile del Servizio
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 538 del 31/10/2023



 MARANO SILVANA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 538 del 31/10/2023


